89  Pour la localisation voir Fig. 1
90  Archives Départementales du Tarn (A.D.T.),  6 E 29/574 pp. 233 et  234, registre de Me Jocglary,  notaire  de

Dourgne.
91  La sétérée d’Arfons vaut 1,1613 ha d’après l’Annuaire du Tarn, 5e partie, Les anciennes mesures agraires du Tarn,

p. 429.
92  Pour la localisation voir Fig. 1.
93  Voir ma contribution au rapport du PCR RHEFOREST81.
94  Azémar (Théophile), Dourgne, ses seigneurs, ses consuls, p. 116.
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Annexe
1472 En aquo des Gavaudas
Acte de nouveau fiefz faict par hault|
et puissant seigneur Messire|
Corbeyran de Foix, chevallier, baron|
de la Gardiolle, conseigneur de Dournhe|

à Jean de Riolz, veyrier
a esté produit par extrait faict partie appellée|
écrit Rolland

Pour Maître de Larrouquete|
contre la dame de Saint Maurice|
Baradat|

page 99 recto
15 juillet 1472
[en marge : Cest acte a esté tenu à ung coin destaché du registre de Maître Martin Gavaldani au 
feuillet 195 de l’année 1472]

Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri|
quod anno Incarnationis Domini millesimo quadringesimo|
septuagesimo secundo et die quinta decima mensis julliis|
illustrissimo principe et domino nostro Ludovico dei gratia|
rege Francorum regnante apud locum de Dornhano95 diocesis|
Vaurensis et senecale Tolozane in mei notarii publicis et testium|
infrascriptum presentia existens et personaliter constitutus scilicet|
nobilis et potens vir dominus Corbairanus de Fuxo, miles|
dominus, Baro de Gardiola, de Cante, de Ruppe et de|
Ruppemaura gratis et ejus certa scientia deliberatoque|
animo comodo et incomodo suis consideratis visis et|
inspectis pro se suisque heredibus ac successoribus universis|
presentibus atque futuris dedit, traddit, cessis et concessit ad|
novum pheudum sive acapitum et in emphiteosim|
perpetuam pagesiam scilicet unam quantitatem|
nemorum96 pro faciendo et construendo veyrieram in eadem|
scitam in pertinentis dicti loci de Dornhano in|
montanye ejusdem loco dicto anaquo delz Gavaudas|
confrontens ex aquilone cum reco97 de Melzico assendendo per dictum|
recum ad crucem del Plo den Toulza et a parte altani|
eundo per carreriam publicam delz Pratz Vielz98 usque a la|
Peyraficade99 de la Molieyra100 et deinde a parte meridie(ys)|
dessendendo per medium podii den Sabatie Recte venendo|
ad terras heredum Petrii Azemarii et de hinc ad fontem|
den Clemens et de hinc dessendendo per recum dicti|

95  Dornha est la forme occitane de Dourgne.
96  Le dictionnaire Gaffiot donne aussi à ce mot le sens de « forêt renfermant des pâturages ».
97  Rèc est un mot occitan signifiant ruisseau, rigole.
98  « dels Prats Vièlhs » est la forme occitane de « des Prés Vieux ».
99  Peyra ficada est la forme occitane de Pierre Plantée.
100  Molieira est la forme occitane de Meulière, carrière de pierre meulière.
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page 99 recto
Que tous et chacun présents également et futurs sachent qu’en l’an de l’Incarnation du Seigneur
1472 et le 15e jour du mois de juillet, sous le règne du prince très illustre et notre seigneur Louis,
par la grâce de Dieu roi de France au lieu de Dourgne, diocèse de Lavaur et sénéchaussée de
Toulouse, en présence de moi, notaire public et des témoins souscrits, existant et personnellement
constitué, à savoir noble et puissant homme seigneur Corbairan de Foix, chevalier, seigneur baron
de la Gardiolle101, de Cante, de Roque et de Roquemaure, de son plein gré et de sa connaissance
certaine,  et  d’esprit  délibéré  commode  et  incommode,  ses  biens  ayant  été  considérés,  vus  et
examinés, pour lui et ses héritiers et successeurs présents et à venir a donné, transmis, cédé et
concédé un nouveau fief et acapte et en pagésie perpétuelle emphytéotique à savoir une quantité
de bois pour faire et construire une verrerie située dans ledit lieu dans les appartenances dudit
lieu de Dourgne dans la Montagne au lieu-dit En aco dels Gavaudas102, confrontant de l’aquilon
avec le ruisseau de Melzic remontant par ledit ruisseau vers la croix del Plo 103 d’en Toulza et de
l’autan allant par le chemin public  delz Pratz Vielz104 jusqu’à la Peyraficade de la Molieyre et
ensuite  de la partie  méridionale descendant par  la  petite  éminence d’en Sabatié,  venant droit
jusqu’aux  terres  des  héritiers  de  Pierre  Azémar  et  de  là  à  la  fontaine  d’en  Clémens  et  de  là
descendant par le ruisseau dit